标 题：关于印发2019年全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作要点的通知

索 引 号：2019-1560480104976 主题分类：通知

文 号：无 所属机构：执法稽查局

成文日期：2019年06月11日 发布日期：2019年06月14日

　　关于印发2019年全国打击侵犯知识产权和

　　制售假冒伪劣商品工作要点的通知

　　各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组，全国打

击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组成员单位：

　　《2019年全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作要点》经全国打击侵权假冒工作领导小组全体会

议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    2019年6月11日

　　2019年全国打击侵犯知识产权和

　　制售假冒伪劣商品工作要点

　　    全面做好2019年全国打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作，要以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神和中央经济工作会议要求，认真落实党中

央、国务院决策部署，坚持依法治理、打建结合、统筹协作、社会共治的原则，开展跨部门、跨领域、跨区域

联合打假，依法严厉打击侵权假冒违法犯罪。

　　    一、突出问题导向，深化重点领域治理

　　（一）推进互联网领域侵权假冒治理。加强网络市场监管，严厉打击在线销售侵权假冒商品、虚假广告等

违法行为，查办产品质量违法案件。（工业和信息化部、公安部、商务部、海关总署、市场监管总局、林草

局、网信办、邮政局按职责分工分别负责）打击网络侵权盗版，组织开展“剑网2019”专项行动，加大网络影

视、音乐等领域版权监管。强化对大型网站的版权重点监管。深入开展电子商务领域专利执法维权。（中央宣

传部、工业和信息化部、公安部、文化和旅游部、市场监管总局、知识产权局、网信办按职责分工分别负责）

强化互联网企业监管，加强基础管理，完善违法违规网站处置流程，严格网络零售第三方平台交易规则备案管

理。落实互联网企业主体责任，加快网络信息内容执法体系建设。（中央宣传部、工业和信息化部、公安部、

商务部、文化和旅游部、市场监管总局、网信办按职责分工分别负责）

　　（二）加强农村和城乡结合部市场治理。针对食品、药品、小家电等消费品，从生产、流通、消费多管齐

下，打击违法违规行为，严惩违法犯罪分子，曝光典型案例。（公安部、农业农村部、商务部、市场监管总

局、药监局、林草局、知识产权局、邮政局按职责分工分别负责）集中开展农资打假专项行动，严厉打击制售

假劣种子、化肥、农药、农膜、农机及其配件等违法犯罪行为。（公安部、农业农村部、市场监管总局、高检

院、高法院按职责分工分别负责）

　　（三）统筹进出口环节侵权假冒治理。实施“清风”行动，严厉打击跨境违法犯罪行为。加强陆路运输进

出口商品和跨境电子商务商品监管，强化高风险货物和重点航线监控。加强对生产企业以及重要商品集散地和

大型专业市场监管，强化国际展会、交易会的知识产权服务和保护。加强知识产权海关保护，开展专项执法行

动。（工业和信息化部、公安部、农业农村部、商务部、海关总署、市场监管总局、药监局、知识产权局、网

信办、邮政局、贸促会按职责分工分别负责）

　　（四）完善外商投资企业知识产权保护。着力解决侵犯商业秘密、商标恶意抢注和商业标识混淆不正当竞

争、专利侵权假冒、网络盗版侵权等问题，加大惩治力度。（全国打击侵权假冒工作领导小组办公室牵头负

责，中央宣传部、知识产权局、公安部、农业农村部、商务部、海关总署、市场监管总局、林草局、高法院、

高检院按职责分工负责）

　　二、坚持依法行政，加大执法监管力度

　　（五）严格重点产品管理。突出食品、汽车配件、特种设备、半导体等品类，严肃查处质量违法行为，对

强制性产品认证目录内产品未经认证违法出厂、销售、进口或其他在经营活动中使用等行为加大查处力度。加

强重点领域广告监管，严肃查处虚假违法广告。（市场监管总局牵头负责，有关部门按职责分工负责）严厉打

击药品违法行为，开展违法违规经营使用医疗器械专项整治，保障人民群众用械安全。（药监局负责）组织消

毒产品国家监督抽检，及时通报违法企业和不合格产品。（国家卫生健康委负责）严厉打击生产销售假冒伪劣

铅蓄电池违法行为，严格车用燃油监管，严肃查处生产、销售假劣车用油品、不达标车用尿素以及柴油车污染

控制装置弄虚作假、以次充好行为，严厉打击无证无照炼油厂和加油站点。(全国打击侵权假冒工作领导小组办

公室牵头，公安部、生态环境部、商务部、市场监管总局等按职责分工分别负责)

　　（六）加强重点市场监管。对于问题严重、影响恶劣的批发市场、集贸市场，严肃查处经营者违法行为，

严格落实市场主体责任。（市场监管总局牵头负责,中央宣传部、公安部、农业农村部、商务部、文化和旅游部

等按职责分工负责）

　　（七）严格寄递环节监管。强化收寄验视、实名收寄、过机安检制度，督促企业建立收寄验视责任倒查机

制。加强邮件快件实名收寄信息系统推广应用，加大禁寄物品安检力度，打击利用寄递渠道寄递侵权假冒物品

行为。（邮政局负责）

　　（八）打击专利侵权假冒行为。深化重点领域专利行政执法，加大对恶性侵权假冒行为打击力度，曝光一

批典型案例。完善侵权判断标准。（市场监管总局、知识产权局按职责分工分别负责）

　　（九）加强商标专用权及其他商业标识权益的保护。以驰名商标、涉外商标、老字号注册商标为重点，依

法从严从重打击侵犯商标专用权行为，遏制商标恶意抢注行为。在企业名称登记管理中加强对企业名称权和商

标权保护。开展反不正当竞争执法行动，查处市场混淆等不正当竞争行为。（市场监管总局、知识产权局按职

责分工分别负责）

　　（十）严格版权保护。加强专项整治，集中查处一批侵权盗版大案要案。组织开展“秋风2019”专项行

动，严厉打击非法盗版出版物行为。加强印刷复制发行行业监管，开展网络出版物发行治理。深入开展版权保

护预警工作，加强对春晚、院线电影的专项保护。（中央宣传部牵头负责）

　　（十一）加强地理标志保护。健全地理标志保护体系，加强重点领域地理标志保护监管，严肃查处假冒地

理标志行为。推进行政执法信息共享，建立多元共治的地理标志保护工作格局。（市场监管总局、知识产权局

按职责分工分别负责）

　　（十二）加强植物新品种保护和林草种苗市场监管。加大侵犯植物新品种权、假冒植物新品种以及制售假

冒伪劣种子种苗案件查处力度。开展农作物种子质量年专项行动，推动追溯管理实施，加强重点环节、地区、

主体的监管。加强林草种苗生产、使用监管，重点对林业重点工程使用种苗的质量进行抽查。（农业农村部、

林草局按职责分工分别负责）

　　（十三）持续推进软件正版化。完善工作机制，加强软件资产管理，扩大联合采购范围。推进省属国有企

业及重要行业软件正版化，开展工业软件正版化专项行动。加强督促检查，加大问责和曝光力度，对整改不力

的从严查处。巩固国产软件应用试点成果，加大推广使用优秀软件力度。（中央宣传部牵头负责，工业和信息

化部、财政部、国资委、市场监管总局、知识产权局、国管局按职责分工负责）

　　（十四）健全无害化销毁机制。指导各地对侵权假冒商品依法处置，提供本地区具备无害化销毁能力的单

位信息，强化环境无害化销毁监管。（生态环境部牵头负责）组织侵权盗版及非法出版物销毁活动。（中央宣

传部负责）

　　（十五）查处侵权假冒涉税案件。加强侵权假冒涉税案件线索移交，严肃查处相关税收违法行为，组织相

关行业和领域税收专项整治，强化惩治效果。（税务总局、市场监管总局等按职责分工分别负责）

　　（十六）推动区域协作深入开展。总结推广京津冀、长三角、泛珠三角等地区经验做法，扩展区域协作范

围，建立健全跨区域跨部门联席会议、线索通报、案件流转、执法联动、检验鉴定结果互认等制度机制。（全

国打击侵权假冒工作领导小组办公室牵头负责，中央宣传部、公安部、农业农村部、文化和旅游部、海关总

署、市场监管总局、药监局、林草局、知识产权局、邮政局等按职责分工负责）

　　三、强化司法保护，严惩侵权假冒犯罪

　　（十七）加大刑事打击力度。完善情报导侦，强化线索研判和集约打击。聚焦民生、涉外、公共安全领

域，围绕重大、恶性案件，组织专案打击行动。（公安部负责）

　　（十八）全面履行检察职能。重点办理一批情节严重、影响恶劣的侵权假冒犯罪案件，加强对重点案件、

新型案件的研究指导和督办，加强法律监督。（高检院负责）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9463